Ew. wollgebohren Excellentz unterthäniger Diener Johan Daniel Hennings.

Hannover den 16^{ten} August. 1712.

231. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

Deventer, 16. August 1712.

Überlieferung: *K*

Illustrissimo Viro Godefrido Guilelmo Leibnitio S. D. Gisb. Cuperus.

Laetor summopere ultimas literas meas tibi non displicuisse, et te, vir Illustris, judicare verba Plinii posse aliquam lucem afferre figurae Hesi, qualis ille in marmore Parisiensi pingitur. Quid La Crosius nobis de Cophtis et Sinis daturus sit, desidero summopere cognoscere, nec certe, ut nunc est, capio, quomodo Cophtae dici possint utriusque characteribus, quales Sinensibus in usu sunt, cum mihi videantur illi a Graecis sumpti esse, idque proculdubio, cum Graeci Aegyptum post Alexandrum Magnum obtinuerunt, quorum victorum literas, et linguam magnam partem assumpserunt, et inde natam puto eam, qua hodie Cophtae utuntur, quippe quae constat veteri Aegyptia et Graeca. Sed, uti recte animadvertis, luxuriat vir ille doctus in linguis reconditis; significavit mihi, quo loco sit Lexicon Armeniacum, et plurima sibi promittit de Lingua Cophta; egi cum ipso per literas illis de paradoxis, subministravique etiam, quid Sperlingius sentiat de Inscriptionibus Siberiensibus. Is enim Chinam rejicit, putatque potius esse characteres Septentrionales, quanquam illos inexplicabiles statuatur, nisi id fiat a Suecis, qui continuoliteras Runicas advocant, et contendunt, reliquos mortales omnia illis debere, uti vel unius Rudbeckii Atlantica ostendit; in qua tamen mihi illud placet, Tabulam Isiacam a Pignorio illustratam nil nisi Calendarium esse.

Spero Crosium mihi propediem responsurum, et ita me certiolem fore sententiae suae; constituerat Hollandiam petere et ita simul me invisere, id quod certe doleo nunc fieri non posse per negotia, quibus obsessus quasi est. Venisset mihi certe acceptissimus, et nihil mihi magis acceptum est, quam cum tam splendidis ingeniis dies totos erudite et hilariter transmittere.

Ruardus Andala philosophus Frisius donum mihi misit pentadem Dissertationum, quarum in prima, Vera SUBSTANTIAE notio vindicatur, simulque confutatur VIS ACTIVA, a G. G. L. cuilibet Substantiae tam corporeae, quam spirituali in SPECIMINE DYNAMICO attributa. Ego litem hanc vobis permitto, nec puto tibi, vir Illustris, me aegre facere, quod te hujus litis rei faciam certiolem.

Almelovenius diem obiit extremum, et magnam pro facto jacturam facit Res Literaria, quia illam docendo et scribendo multum adjuvare poterat; incumberebat diligenter Fastis ordinandis, sed ignoro an absoluti sint, id quod equidem optandum foret, quia prima editio ostendit satis superque eum diligenter in hoc argumento fuisse versatum.
5 Rogavi amicos, ut exactum catalogum facere velint operum, quae perfecit, vel inchoavit, atque ad me transmittere, id quod eosdem facturos confido; ingens volumen literarum mihi est, quas nobis mutuas scripsimus, et multa pulchra, imo praeclara (nisi mihi imponit prava persuasio) continentur.

10 Carmen quod mecum communicas, virulentum est, et non potest profectum esse, nisi a viro qui quantus quantus est, devotum sese ostendit Numini (qui honores Regi olim habiti sint, me faciunt Christianum ita loqui) Majestatique Regis Galliarum, et principibus qui ab ejus parte stant, quibusque non immerito annumeratur Rex Sueciae. Spero tamen poëtam illum vatem falsum et inanem fore, quanquam, fateor, tempora esse nubila, difficilia, et calamitosa; idque consiliis male captis Anglorum, quos putabamus
15 olim fore columnen Foederatorum. Expostulare nihil nos juvaret, quanquam digni sint, qui convitiis lacerentur, et proscindantur, qui nobis eripuerunt tandem bolum, id est pacem perpetuam, atque stabilitam, nec non Sociorum Concordiam, quae an nunc duratura sit, ego quidem vehementer dubito.

20 Quo tandem haec eruptura sint, expecto pavidus et attonitus; Gratulationes Reginae oblatae, in quibus principis protestantis et non simul Hanoveranae Domus Serenissimae fit mento, advertunt valde animum meum; quia ita etiam respicere possunt Equitem San Georgianum; quem fama fert sequunturum ritus Reformatae Ecclesiae Anglicanae, et ita adscribendum esse Protestantium numero. Nescio quam securitatem praestent Serenissimae Electoris Familiae; mihi videtur non male hisce temporibus dolosis convenire
25 Virgilianum illud, Timeo Danaos et dona ferentes; promissorum omnia proculdubio plena erunt, sed nescio an ultra verba processuri sint horum consiliorum architecti; conantur principem vestrum a Sociis avellere, sed credo illum aequae incertum fore de successione, et aliud Supremum Concilium, quae decreta sunt, poterit, sive jure sive injuria, mutare. Quid enim hoc rei est? publicis libellis defendere jus Equitis Sangeorgiani, eundem unum
30 haeredem affirmare, et ne quidem ex praescripto legum inquirere in auctores eorundem; mihi certe praescripto legum ea praeambulones videntur transfretationis futurae, et vocationis in regium solium modo dicti Equitis. Verum quid ego et me et te vir illustrissime fatigo haec scribendo? cum unus omnium haec optime cognoscas et perspexeris. Confido prudentiae et sapientiae Hanoveranae Domus illic omnia fausta et felicia precor.

Quem exitum sit habiturum hoc bellum ego quidem nec dum video; maxime cum Galli sumant animos post captum Albemarlum, et aliquot legiones caesas; et Angli non teneant amplius lancem aequorum iudicium. Imperator profecto manibus pedibusque annitur, ut rem restituat, eoque nomine summis laudibus profecto evehendus est, et si reliqui Germaniae principes et Status exemplum tam Augustum sequuntur, utique prolixa omnia sperare possemus. Sed Angli videntur multa turbaturi, et minae, quas dicuntur projicere, complures sollicitos reddit. Nosti quousque illae ascendant, et haud dubie prae se ferunt, sese juncturos Gallis et Hispanis, si Socii, et inprimis Foederati ordines, nolunt amplecti pacis conditiones, qui tamen proculdubio constantes erunt, si salvi esse possunt. Landrechium captum posset deprimere Gallicam ferociam quia urbs illa Galliae quasi porta est, et nosti dictum illud Romanorum, porta viae (imo expeditionis) longissima. Eugenius princeps omnia tentabit absque dubio, ut captum detrimentum resarciat, quod utique fiet, si reditum Villarsio intercludere posset, qualia eum consilia agitare, haud obscure nobis significatur.

Sed iterum Britannia me vocat, et urbes, quas in nostro et Mediterraneo mari illi tradunt Galli et Hispani, illam istorum marium dominam faciunt, ita ut aliorum populorum mercaturas impedire facili opera possint; quae res quantopere emporia nostra tangat, vel me tacente cognoscere potes. Interim undique ad nos affertur, motus esse in altero orbe, et multis displicere consiliariorum Reginae improvidos et vehementes conatus, qui motus si erumperent in publicas iras, scena forte mutari posset.

Haec in chartam conjeceram ante XIV. fere dies, sed excursibus negotiisque factum est, ut illa ad te, vir inLustris, mittere non potuerim, vel neglexerim. Vides interim res sociorum in pejus ire, et periculum esse, ne Britanni pacem cum Gallis soli faciant, aliamque in urbem sese transferant, quam haud obscure significant Duinquerquam fore. Quin et multus sermo de Equite SanGeorgiano, et si famae, nuntiis, literis privatorum credendum est, in illum unum oculos conjiciunt; promissis conantur avellere socios, eaque non solum suo, sed et Gallorum nomine faciunt; denique nihil omittitur, uti ad propositam Sociis et promissam hostibus pacem perveniant iis conditionibus, quas inter se soli pepigerunt. O tempora o mores!

Respublica quidem nostra fortiter sese gerit, sed fatendum est periculosae rem esse aleae; et an suffectura sit sumptibus, quos tutela militum a Britannis dimissorum sibi requirit, ego quidem vehementer dubito.

Plena periculorum omnia profecto sunt, et incedimus per cinerem dolosum; quin et consilia non ita apud Imperatorem diriguntur, uti ratio aequa, et tempora efflagitant.

Quid enim, proh Dei fidem! hoc est? cogere Protestantes, quibus munera dabuntur, jurare per Deum, Beatam et Sanctissimam Virginem et Sanctos; hoc utique nemo cordatus religionis nostrae facere unquam poterit, et ita proceres Hungarii inhonorati vivere cogentur; sique Caesar pro sua sapientia et aequitate hasce Jesuitarum technas non pessum
 5 dat, ego vix video, quomodo perpetuae quieti regni illius consuli possit. Et quanquam per Deum etiam Christus et SS. Trinitas intelligi possit, pulchrius profecto et melius fuisset, si et Salvator noster etiam in censum venisset, ommissa Maria et Sanctis, quorum cultus primis Christianismi saeculis ignotus fuit, uti optime nosti.

Ejusmodi jusjurandum idem est, ac si dicas, Abi cito et fac te pontificium. Sed nimis
 10 diu te detineo. Vale quapropter et me quod facis ama.

Dav. XVI. Aug. 1712.

232. LUDOVICO ANTONIO MURATORI AN LEIBNIZ

Spezzano, 17. August 1712.